



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 日東富士製粉株式会社

コード番号 2003 URL <http://www.nittofuji.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 下嶋 正雄

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 久保田 秀哉

TEL 03-3553-8781

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	11,925	△2.2	347	△27.8	496	△16.9	331	△15.1
25年3月期第1四半期	12,190	△1.2	481	108.0	597	70.9	390	60.8

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 252百万円 (△3.7%) 25年3月期第1四半期 262百万円 (15.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	7.23	—
25年3月期第1四半期	8.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	38,062	23,937	62.8	521.55
25年3月期	39,941	23,868	59.7	520.11

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 23,897百万円 25年3月期 23,833百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	3.00	—	4.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,100	2.6	600	30.7	780	19.1	500	11.3	10.91
通期	51,200	7.2	1,210	2.8	1,570	1.1	1,000	0.5	21.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	46,923,646 株	25年3月期	46,923,646 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	1,102,597 株	25年3月期	1,100,028 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	45,822,326 株	25年3月期1Q	45,828,657 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続の実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想につきましては、現時点での予想数値であり、将来の様々な要因により変動する場合があります。
業績予想に関する事項については、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの中核である「製粉及び食品事業」につきましては、輸入小麦の政府売渡価格が本年4月に平均9.7%引き上げられたこととともない、6月20日出荷分より小麦粉製品の価格改定を行いました。当第1四半期の経営成績は、積極的な販売活動により小麦粉の販売数量は前年同期間を上回りましたが、売上高は前年同期間と比べ製品単価が低く減収となりました。営業利益、経常利益は販売費及び一般管理費の削減に努めましたが、原料・副資材の値上りや電力コストの増加もあり、前年同期間比減少しました。

「外食事業」の(株)さわやか(当連結対象期間1月～3月)につきましては、ケンタッキーフライドチキン店の売上高は販売競争の激化により、前年同期間比大きく減少しました。営業利益は店舗のローコストオペレーションの徹底や販売促進に努めましたが、減収の影響が大きく前年同期間比減少しました。

「運送事業」の日東富士運輸(株)につきましては、グループ外からの運賃収入が減少したことにより、売上高は前年同期間比減少しましたが、運送効率の改善により、営業利益は前年同期間比増加しました。

以上の結果、当社グループの第1四半期業績は、売上高119億2千5百万円(前年同期間比2.2%減)、経常利益4億9千6百万円(前年同期間比16.9%減)、四半期純利益3億3千1百万円(前年同期間比15.1%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態は、総資産は現金及び預金等の減少により、前連結会計年度末比18億7千9百万円減少し、380億6千2百万円となりました。純資産は利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末比6千8百万円増加し、239億3千7百万円となり、自己資本比率は62.8%になりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年4月30日に公表致しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,234	4,392
受取手形及び売掛金	7,874	7,891
商品及び製品	2,173	2,317
原材料及び貯蔵品	4,692	4,698
その他	746	774
貸倒引当金	△25	△26
流動資産合計	21,696	20,048
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,595	3,564
機械装置及び運搬具(純額)	2,812	2,835
土地	4,219	4,219
リース資産(純額)	0	0
その他(純額)	192	199
有形固定資産合計	10,821	10,820
無形固定資産		
のれん	90	72
その他	549	548
無形固定資産合計	639	621
投資その他の資産		
投資有価証券	5,838	5,639
その他	1,016	1,003
貸倒引当金	△71	△71
投資その他の資産合計	6,783	6,572
固定資産合計	18,245	18,013
資産合計	39,941	38,062

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,579	5,346
短期借入金	400	350
リース債務	0	0
未払法人税等	322	54
賞与引当金	443	201
役員賞与引当金	35	6
資産除去債務	15	4
その他	1,605	1,660
流動負債合計	9,402	7,624
固定負債		
長期借入金	4,050	4,000
リース債務	0	0
退職給付引当金	914	908
役員退職慰労引当金	124	113
資産除去債務	353	360
負ののれん	345	317
その他	882	800
固定負債合計	6,671	6,500
負債合計	16,073	14,125
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	4,049	4,049
利益剰余金	16,227	16,375
自己株式	△276	△277
株主資本合計	22,500	22,647
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,356	1,221
為替換算調整勘定	△24	28
その他の包括利益累計額合計	1,332	1,250
少数株主持分	35	39
純資産合計	23,868	23,937
負債純資産合計	39,941	38,062

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	12,190	11,925
売上原価	9,484	9,428
売上総利益	2,706	2,497
販売費及び一般管理費		
販売手数料	196	188
販売運賃	548	550
貸倒引当金繰入額	0	3
給料及び手当	457	458
賞与引当金繰入額	110	110
役員賞与引当金繰入額	5	6
退職給付引当金繰入額	53	12
役員退職慰労引当金繰入額	7	6
その他	845	811
販売費及び一般管理費合計	2,224	2,149
営業利益	481	347
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	49	50
負ののれん償却額	35	28
持分法による投資利益	22	23
その他	44	61
営業外収益合計	153	165
営業外費用		
支払利息	24	10
その他	12	5
営業外費用合計	37	16
経常利益	597	496
特別利益		
固定資産売却益	1	8
投資有価証券売却益	1	—
特別利益合計	2	8
特別損失		
固定資産除却損	2	1
減損損失	—	28
投資有価証券評価損	4	—
特別損失合計	7	30
税金等調整前四半期純利益	592	475
法人税、住民税及び事業税	131	26
法人税等調整額	69	117
法人税等合計	201	143
少数株主損益調整前四半期純利益	390	331
少数株主利益	0	0
四半期純利益	390	331
少数株主利益	0	0

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	390	331
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△69	△134
為替換算調整勘定	△57	55
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△0
その他の包括利益合計	△128	△79
四半期包括利益	262	252
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	264	248
少数株主に係る四半期包括利益	△2	3

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	製粉及び 食品事業	外食事業	運送事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,428	1,701	60	12,190	—	12,190
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	—	562	564	△564	—
計	10,429	1,701	623	12,754	△564	12,190
セグメント利益	441	21	13	476	5	481

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	製粉及び 食品事業	外食事業	運送事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,318	1,555	50	11,925	—	11,925
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	—	565	567	△567	—
計	10,320	1,555	616	12,492	△567	11,925
セグメント利益	345	△27	28	345	1	347

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。